附件

关于世行贷款长江上游森林生态系统恢复项目2023年度审计整改情况的

公示

2024年审计厅对我局世行贷款长江上游森林生态系统恢复项目2023年执行情况进行了审计，共反馈问题29个。截至目前，14个问题整改完成，我局已向审计厅报送整改材料申请销号。剩余15个问题，部分项目单位已整改完成，部分项目单位正在整改。现将截至2025年2月6日整改情况公示如下。
一、整改工作部署

（一）明确整改工作职责

由我局林业工作总站牵头，林长处和省林草重点工程项目评价中心协助监督，责成相关项目县林草主管部门针对审计报告提出的问题立即开展整改工作，及时上报整改报告。

（二）及时跟进整改进度

我局在审计过程中，及时了解审计指出的问题，并积极汇报相关情况；收到审计报告征求意见书后，立即与相关项目县核实详细情况并将意见反馈审计组；收到审计报告后，要求各项目县抓紧整改，将整改情况和相关佐证材料报我局汇总。

（三）协调部门促进整改

本项目为世界银行结果导向型贷款项目，审计范围为项目评估文件约定边界内各级财政资金和世行贷款涉及的项目执行及财务收支情况。我局积极协调省、市、县级财政和林草相关部门落实具体问题的整改责任，确保按期完成。

二、已整改完成的14个问题

（一）“对不符合实施方案要求的苗木验收合格”问题。涉及单位为广元市朝天区林业局和剑阁县林业局。

（二）“个别项目单位履职不力，验收通过不符合要求的方案设计，导致财政资金损失，涉及金额4.62万元”问题。涉及单位为成都市龙泉驿区农业农村局。

（三）“未按规定完成项目任务”问题。涉及单位为广元市朝天区林业局、青川县林业局、沐川县林业局。

（四）“个别项目单位涉嫌提前指定中标人，涉及合同金额118.8万元”问题。涉及单位为绵阳市游仙区自然资源局。
（五）“个别项目单位未按规定履行招标投标程序，涉及合同金额1437.41万元”问题。涉及单位为青川县林业局。
（六）“未按规定组建评标委员会，涉及合同金额1198.88万元”问题。涉及单位为旺苍县林业局。
（七）“预决算编报不完整不准确，涉及金额6636.34万元”问题。涉及单位为广元市朝天区林业局、盐亭县自然资源局、绵阳市安州区自然资源局、绵阳市游仙区自然资源局。
（八）“超范围申报贷款贴息资金”问题。涉及单位为绵阳市游仙区自然资源局。
（九）“违反国库集中支付制度，使用实有资金账户管理项目资金，涉及金额 3666.58 万元”问题。涉及单位为剑阁县林业局、青川县林业局。
（十）“部分项目单位未按规定开展预算绩效管理工作”问题。涉及单位为广元市朝天区林业局、简阳市规划和自然资源局、梓潼县自然资源局、绵阳市安州区自然资源局。
（十一）“部分项目单位未按规定开展固定资产管理”问题。涉及单位为成都市龙泉驿区农业农村局、简阳市自然资源和规划局、金堂县自然资源和规划局。
（十二）“2022年度审计报告披露的未按规定兑付林业项目补助资金”问题。涉及单位为南江县林业局。
（十三）“2023年度审计报告披露的未按合同约定付款”

问题。涉及单位为营山县自然资源和规划局。

（十四）“2023年度审计报告披露的违规将河流、道路和建筑物等面积计入营造林面积”问题。涉及单位为雅安市名山区自然资源和规划局。
上述完成整改的14个问题，我局已向审计厅报送整改材料申请销号。

三、正在整改的15个问题

（一）“营造林项目中有10175.38亩为2024年划定的永久基本农田”问题。涉及单位为成都市龙泉驿区农业农村局、金堂县自然资源和规划局、简阳市自然资源和规划局、绵阳市游仙区自然资源局、安州区自然资源局、江油市自然资源局、梓潼县自然资源局、盐亭县自然资源局、广元市朝天区林业局、剑阁县林业局、旺苍县林业局、青川县林业局。截至目前，江油市自然资源局、金堂县自然资源和规划局整改完成；其余县（市、区）正在整改，已落实整改方案，拟定了整改进度计划。

（二）“违规将建筑物、道路、河流等计入营造林面积，涉及1255.91亩”问题。涉及单位为广元市朝天区林业局、旺苍县林业局、剑阁县林业局、青川县林业局、成都市龙泉驿区农业农村局、简阳市自然资源和规划局、绵阳市游仙区自然资源局、绵阳市安州区自然资源局、盐亭县自然资源局、梓潼县自然资源局。截至目前，上述县（市、区）正在整改，已落实整改方案，拟定了整改进度计划。

（三）“违规将新一轮退耕还林项目面积589.75亩纳入世行贷款营造林项目”问题。涉及单位为绵阳市游仙区自然资源局、梓潼县自然资源局。截至目前，上述问题正在整改，情况如下：

1.梓潼县自然资源局计划于2025年4月底前完成营造林施工，2025年6月底前完成验收后后及时上报整改情况。

2.绵阳市游仙区计划于2025年3月底前完成异地营造林。

（四）“部分项目后期管护不到位，苗木存活率不达标”问题。涉及单位为成都市龙泉驿区农业农村局、梓潼县自然资源局、剑阁县林业局、绵阳市安州区自然资源局、盐亭县自然资源局、江油市自然资源局、简阳市自然资源和规划局、旺苍县林业局。截至目前，成都市龙泉驿区农业农村局整改完成，其余县（市、区）正在整改，情况如下：

1.梓潼县自然资源局计划于2025年4月底前完成营造林施工，2025年6月底前完成验收后后及时上报整改情况。

2.剑阁县林业局对审计抽查不合格的未达标小班，已责成施工单位进行补植补造，并确保一个生长季后苗木成活率达到 85%以上，委托县级第三方机构验收合格后再行拨付剩余款项。

3.绵阳市安州区自然资源局对全区世行贷款项目营造林进一步核实，对不合格营造林进行补植补造，确保达到造林实施效果，计划于2025年8月31日前完成整改并及时上报整改情况。

4.盐亭县自然资源局一是组织相关人员集中学习项目管理办法、技术指南等文件，二是要求业主紧抓造林时节，补植补造苗木，审计问题整改完成前暂不支付后续补助资金，计划于2025年4月组织初验，2025年9月进行二次验收后及时上报整改情况。

5.江油市自然资源局已于2024年11月20日前已完成补植补造，计划于2025年春季植树季节督促施工单位根据苗木成活及保存情况，再次进行补植补造，2025年6月30日前完成补植补造验收工作及时上报整改情况。

6.简阳市自然资源和规划局一是加强项目政策宣传，引导农户爱护森林资源；二是督促项目镇(街道),发挥林长制巡查作用，组织村社人员对项目小班加强巡护，强化苗木后期管护，杜绝类似问题再次发生；三是加强项目绩效的监督检查，确保项目成效，计划于2025年9月底前完成整改。

7.旺苍县林业局已于2024年11月30日前补植补造，计划于2025年3月30日前再次开展苗木补植，确保三个树种保存率达到 80％以上，2025年6月30日前完成自查验后及时上报整改情况。

（五）“对未按要求实施的项目验收合格”问题。广元市朝天区林业局、剑阁县林业局、简阳市自然资源和规划局。截至目前，上述问题正在整改，情况如下：

1.广元市朝天区林业局已要求乡镇督促施工单位对所有新栽苗木补充施肥，并提供项目施工资料，计划于2025年10月整改完成。

2.剑阁县林业局一是责成剑阁县双龙脱贫攻坚造林专业合作社等23个施工单位，在2025年春季补植时，按照世行项目作业设计标准完成施肥任务；二是严格执行世行项目验收标准，验收资料需提供购买肥料发票及影像资料；三是加强项目管理，严格施工程序，确保类似事情不再发生。

3.简阳市自然资源和规划局计划组织监理单位、项目镇（街道）对完成的自查验收再次全面复核，督促监管施工单位严格按照作业设计要求追肥，2025年3月底完成全面复核自查，2025年5月底完成整改并及时上报整改情况。

（六）“个别项目单位上报营造林项目面积4795.24亩任务量不实”问题。涉及单位为青川县林业局。截至目前，青川县林业局正在整改，一是对1138.05亩验收不合格面积督促整改并开展了验收并陆续开展兑付，剩余多提款报账的2238.82亩不合格面积正在督促项目实施单位加快整改；二是已对业务人员项目管理和业务培训，坚决杜绝类似问题再次发生；三是该问题纪检监察部门正在按规定调查处理。
（七）“违规支付未验收造林项目工程款8.13万元”问题。涉及单位为广元市朝天区林业局。截至目前，广元市朝天区林业局正在整改，已协调项目业主单位督促施工单位将超付款项退回，并将加强项目管理和培训，今后严格按照验收合格面积支付款项。
（八）“部分项目作业设计、方案调整未按程序报区（县）政府审批”问题。涉及单位为绵阳市安州区自然资源局、盐亭县自然资源局。截至目前，盐亭县自然资源局整改完成，绵阳市安州自然资源局已开展项目管理办法的学习，并发文向区政府请示，正在按照相关规定和程序编制和报批相关项目手续。

（九）“未按合同约定及时付款，涉及金额2093.64万元”问题。涉及单位为金堂县自然资源和规划局、盐亭县自然资源局、绵阳市游仙区自然资源局、广元市朝天区林业局、剑阁县林业局、旺苍县林业局。截至目前，金堂县自然资源和规划局、盐亭县自然资源局、绵阳市游仙区自然资源局整改完成。其余县（区）正在整改，情况如下：

1.广元市朝天区林业局已在积极对接区财政局调拨资金，待资金划拨到位即按合同约定支付。

2.剑阁县林业局已落实整改方案，拟对项目资金支付情况进行全面清理，落实了责任领导和责任股室进行整改。

3.旺苍县林业局一是积极对接县财政，争取资金完成支付；二是盘活项目结余，合规利用结余资金化解欠款，计划于2025年6月30日前完成全部资金支付。

（十）“未及时足额拨付农户造林补助，涉及金额2262.44万元”问题。涉及单位为青川县林业局、旺苍县林业局。截至目前，上述问题正在整改，情况如下：

1.青川县林业局一是积极与县财政协调资金，按项目进度及时、足额、据实兑付给造林户，目前已兑付466.06万元，二是加快世行项目保存率验收进度，验收合格后及时申报拨付资金。

2.旺苍县林业局已完成申报资金兑现20.35万元，剩余的13.44万元资金已责成目涉及乡镇及时进行兑现农户基本信息纠错和相关矛盾纷纷调解。
（十一）“专项资金长期闲置，涉及金额186.7万元”问题。涉及单位为绵阳市游仙区自然资源局、盐亭县自然资源局。截至目前，盐亭县自然资源局整改完成；绵阳市游仙区自然资源局正在整改，后续将再次联系乡镇核实后提高兑付率，确因联系不上或无法拨付的将及时申请财政局收回。

（十二）“超范围使用专项资金，涉及金额475.78万元”问题。涉及单位为旺苍县林业局、梓潼县自然资源局、江油市自然资源局。截至目前，梓潼县自然资源局、江油市自然资源局整改完成，旺苍县林业局超范围使用林业改革发展专项资金30万元已完成归垫。旺苍县林业局超范围使用世行贷款资金的问题正在整改，一是按照财务决算审计结论，将项目结余资金1233.43 万元收回财政，二是计划于2025年2月前提请县政府常务会和县委常委会审议，将超范围使用资金 350 万元纳入结余资金再安排使用范围。

（十三）“部分林业资金预算执行率不够高”问题。涉及单位为成都市龙泉驿区农业农村局、剑阁县林业局。截至目前，成都市龙泉驿区农业农村局整改完成；剑阁县林业局正在整改，一是加快项目实施，确保项目建设程序规范，进度达标，质量合格；二是加强工作协调，争取财政部门支持，强化资金调度，根据项目建设进度及时拨付项目资金，不断提升财政资金预算执行率，充分发挥项目资金使用绩效，确保项目绩效目标全面实现。

（十四）“2023年度审计报告披露的未及时足额拨付农户造林补助”问题。涉及单位为乐山市市中区自然资源局、乐山市沙湾区自然资源局、井研县自然资源局、蓬溪县自然资源和规划局。截至目前，乐山市市中区自然资源局、乐山市沙湾区自然资源局整改完成，井研县自然资源局已再次发文通知该施工大户曾拥军补齐发票和苗木“一签两证”等报账资料后进行资金兑付，蓬溪县自规局于2024年12月发文（蓬自然资规函〔2024〕246号）通知各乡镇再次清理核对“一卡通”平台数据后持续加快支付进度。
（十五）“2023年度审计报告披露的营造林项目占用基本农田”问题。涉及单位为乐山市市中区自然资源局、乐山市沙湾区自然资源局、乐山市五通桥区自然资源局、井研县自然资源局、夹江县自然资源局、雅安市名山区自然资源和规划局。截止目前，上述6个县（区）均已完成异地置换，乐山市市中区自然资源局、乐山市沙湾区自然资源局、乐山市五通桥区自然资源局、井研县自然资源局、夹江县自然资源局等5个县（区）的自查验收报告均已完成报送，雅安市名山区自然资源和规划局由于苗木生长周期的客观原因只开展了栽植验收。
上述正在整改的15个问题待全部完成后，我局将及时向审计厅报送整改材料申请销号。